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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Согласно «Национальной программы социально-экономического развития Дальнего

Востока до 2024 года и на перспективу до 2035 года» для Забайкальского края «Главными

отраслями специализации промышленности являются горнодобывающая промышленность и

цветная металлургия. Основу экономического развития составляет Забайкальская

индустриальная зона. Ее специализацией является комплексное освоение потенциала

минерально-сырьевых и иных ресурсов в сочетании с развитием транспортной логистики, а

также приграничное сотрудничество. Такая специализация сохранится и усилится, получат

развитие горно-металлургические комплексы.

Интенсивное социально-экономическое развитие юго-востока Забайкальского края в

долгосрочной перспективе связано с формированием Забайкальского территориального горно-

металлургического комплекса и включает реализацию на этой территории ряда крупных

инвестиционных проектов в сфере добычи и переработки полезных ископаемых (медь, золото,

серебро, железо, цинк, свинец, уголь)».

При обосновании задач социально-экономического развития регионов, основой

экономики которых является сырьевой сектор, необходимо учитывать состояние минерально-

сырьевой базы полезных ископаемых, определяющее степень обеспеченности горно-рудных

предприятий сырьем, и перспективы ее долгосрочного развития.

Забайкальский край, находящийся в зоне влияния основных транспортных коридоров

Сибири и Дальнего Востока, является одним из наиболее старых горнопромышленных районов

России. Горно-промышленный комплекс здесь стал развиваться еще в ХIХ веке, когда

добывалось в основном золото из россыпей и серебро из серебро-полиметаллических

месторождений. В ХХ веке началась эксплуатация коренных месторождений золота, олова,

урана, на полиметаллических месторождениях стала производиться добыча всего комплекса

металлов. К настоящему времени многие месторождения полностью или частично отработаны,

поэтому одной из актуальных задач для региона является анализ состояния его минерально-

сырьевой базы по важнейшим полезным ископаемым и прогноз на перспективу обеспеченности

сырьем горно-промышленного комплекса.

Как и в большинстве старых горнорудных районов в Забайкалье геологоразведочные, в

том числе поисковые работы проводились интенсивно в 50-х – 70-х годах ХХ века, когда и была
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подготовлена сырьевая база для большинства действующих добывающих предприятий. За этот

период в основном выявлены месторождения, расположенные в благоприятных ландшафтных

условиях, а «закрытые» территории изучались значительно слабее, и они являются резервом для

выявления в их пределах рудных месторождений. Поэтому прогнозирование и поиски новых

золоторудных, комплексных золотосодержащих и полиметаллических месторождений являются

актуальной задачей как по причине необходимости восполнения минерально-сырьевой базы, так

и в связи с появлением новых технологических подходов к поискам рудных месторождений в

перекрытом залегании и значительным изменением требований к геолого-экономическим

параметрам рудных объектов в связи с возможностью их рентабельной отработки открытым

способом при более низких содержаниях.

Цель работы — оценка состояния минерально-сырьевой базы рудного золота и

полиметаллов Забайкальского края, обоснование перспектив выявления новых месторождений.

Основные задачи работы.

1. На основе анализа состояния минерально-сырьевой базы и прогноза ее долгосрочного

развития для рудного золота и полиметаллов оценить необходимость усиления

геологоразведочных работ.

2. Выделить перспективные на выявление новых золоторудных, комплексных

золотосодержащих и полиметаллических месторождений рудные районы и рудные узлы.

3. Выделить перспективные площади для проведения поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы на основе проведения

металлогенического анализа в пределах наиболее перспективных рудных районов и рудных

узлов.

4. Выполнить оценку прогнозных ресурсов полиметаллов на выделенных перспективных

площадях.

5. Обосновать предложения по проведению поисковых и прогнозно-минерагенических

работ на рудное золото и полиметаллы в Южном Забайкалье.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

— впервые для Забайкальского края выполнен долгосрочный прогноз развития

минерально-сырьевой базы золота и полиметаллов;

— разработан методический прием количественного анализа соотношения рудной и

россыпной продуктивности рудно-россыпных районов и узлов, учитывающий, в отличие от

обычно применяемого качественного анализа, весь объем информации по золотоносности — не

только балансовые запасы, но и прогнозные ресурсы; впервые для региона на этой основе

5

проведено выделение рудных районов и узлов, перспективных на выявление новых

золоторудных месторождений;

— впервые для Аленгуйской площади на основе анализа формационно-магматических,

геологических, геохимических, геофизических, морфоструктурных и др. критериев и признаков

показано их соответствие модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых

месторождений; обоснована перспективность площади на выявление комплексных

золотосодержащих и собственно золоторудных месторождений;

— для рекомендованных на Аленгуйской площади прогнозно-ревизионных работ

разработан прогнозно-поисковый комплекс, учитывающий, в отличие от существующих

стандартных методов проведения геохимических и геологических работ, преобладание в ее

пределах сложных ландшафтных условий и вероятность перекрытия рудоносных структур

дальнеприносными отложениями;

— применена впервые для Приаргунской металлогенической зоны методология

количественной оценки прогнозных ресурсов перспективных площадей, выделенных на основе

сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями рудных полей и узлов с

оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, для обоснования предложений по

очередности проведения прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

Научное и практическое значение исследования.

В результате проведенных исследований показано, что минерально-сырьевая база золота

и полиметаллов в Забайкальском крае не обеспечивает в долгосрочном плане сохранение их

добычи на достигнутом уровне и уже в обозримой перспективе будет истощена.

Поэтому необходимо открытие новых месторождений золота и полиметаллов, что, в связи

с почти полным исчерпанием «поискового задела», требует новых подходов при проведении

металлогенического анализа для локализации перспективных площадей для постановки

поисковых и прогнозно-минерагенических работ.

Выделение таких площадей и формирование рекомендаций по проведению

геологоразведочных работ, наряду с обоснованием необходимости их усиления, являются

практически-важными для конкретного региона — Забайкальского края. В настоящей работе

выполнен анализ рудной и россыпной золотоносности рудно-россыпных узлов Забайкальского

края, включающий сопоставление количественных показателей рудной и россыпной

золотоносности с целью выделения участков с их отчетливой диспропорцией и (или) отсутствием

их пространственных взаимоотношений. По результатам проведенного анализа выделены

наиболее перспективные рудные районы и рудные узлы, в пределах которых локализованы
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площади для постановки прогнозно-минерагенических работ, перспективные на выявление

месторождений золота.

В качестве перспективного на выявление золоторудных или золотосодержащих объектов

на основе комплексного анализа рудной и россыпной золотоносности Забайкалья автором был

выделен как перспективный на выявление новых месторождений Шахтаминский рудный район.

Проведенный анализ поисковых критериев и признаков золотого оруденения, пространственного

соотношения рудной и россыпной золотоносности позволил выделить в пределах рудного района

в качестве перспективной Аленгуйскую площадь, обосновать необходимость проведения в ее

пределах прогнозно-минерагенических работ и применение прогнозно-поискового комплекса

для территорий с преобладанием сложных ландшафтных условий.

На основе использования разработанных В.В.Кузнецовым (2017 г.) прогнозно-поисковых

моделей месторождений Нойон-Тологойского и Приаргунского типов проведен анализ

поисковых критериев и признаков и выполнена количественная оценка прогнозных ресурсов

полиметаллов Приаргунской металлогенической зоны; выделены перспективные площади и

обоснованы предложения по очередности проведения в их пределах прогнозно-

минерагенических и поисковых работ на полиметаллические руды, в результате которых должны

быть выявлены новые объекты для дальнейших геологоразведочных работ. Это должно привести

к открытию новых месторождений для обеспечения сырьем планируемого горно-

металлургического комплекса.

Результаты исследования могут быть использованы при планировании дальнейших

геологоразведочных работ и актуализации плана социально-экономического развития

Забайкальского края.

Методы исследования.

Исследования носили комплексный характер и включали в себя: анализ и научное

обобщение геологических, технологических, геолого-экономических материалов;

маркетинговые исследования; экономический и инвестиционный анализы; были разработаны

новые методические приемы для анализа рудной и россыпной золотоносности, оценки

прогнозных ресурсов; составлялись карты золотоносности в целом по региону, по отдельным

металлогеническим зонам, рудным районам и площадям; карты: геолого-минерагеническая,

геофизических аномалий, прогнозная, схема изученности; проведено дешифрирование

космических снимков, составлены схемы геоморфологического и геолого-структурного

дешифрирования; составлен геологический разрез.
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Защищаемые положения:


[…]


объектов на перспективных площадях. А для Юго-Восточного Забайкалья — это, в первую

очередь, за счет выявления новых традиционных для этого региона месторождений цинка и

свинца с сопутствующим золотом и серебром. Наиболее продуктивной на данный тип

оруденения является Приаргунская металлогеническая зона. В ее пределах выделены и оценены

перспективные на обнаружение свинцово-цинкового оруденения площади, относимые к

Приаргунскому и Нойон-Тологойскому типа. Для планирования геологоразведочных работ

выделены три группы площадей по степени изученности. Первая группа площадей, на которых

в настоящее время проводятся поисковые работ: Мулинская, Маньковская, а также

Воздвиженская, которая подготовлена для проведения поисковых работ. Вторая группа

площадей требует проведения комплекса опережающих прогнозно-минерагенических работ

(Кадаинская, Михайловская, Калгуканская, Буровская, Чашинская). Третья группа площадей

(Акатуевская и Клинская) с прогнозными ресурсами суммы свинца и цинка ниже 500 тыс. т

возможно будет представлять промышленный интерес в отдаленном будущем.
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1–2 — фации вулканогенных пород основного состава: 1 — жерловая зона, 2 — околожерловая зона;

3–5 — фации вулканогенных пород среднего состава: 3 — околожерловая зона, 4–5 — промежуточная зона; 6–8 —

фации вулканогенных пород кислого состава: 6 — околожерловая зона, 7–8 — промежуточная зона; 9–10 —

прибрежно-морская фациальная зона; формация: 11 — подрудная терригенная молассовая; 12–23 — литологические

разности пород: 12 — базальты, 13 — лавы андезибазальтов, 14 — лавобрекчии андезитов, 15 — лавы андезитов, 16

— лавобрекчии дацитов, 17 — лавы дацитов, 18 — дациты, 19 — лавы риодацитов, 20 — туфы риолитового состава,

21 — туфопесчаники, 22 — алевролиты кремнистые, 23 — контур проектируемой площади, 24 — перспективная

площадь с прогнозируемым свинцово-цинковым оруденением в вулканогенно-кремнисто-терригенной формации,

25 — положение рудоносного уровня в пределах выделенных перспективных площадей, стрелка указывает

направление падения тела

Рисунок 4.11 – Прогнозная карта на литолого-фациальной основе перспективной Калгуканской площади

(А); литолого-фациальный разрез I–I с положением предполагаемого рудного горизонта рудной зоны

перспективной Калгуканской площади (Б) [69ф]
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной задачей работы является анализ минерально-сырьевой базы и прогноз ее

развития для рудного золота и полиметаллов. В результате установлена тенденция к исчерпанию

их запасов в обозримой перспективе, что, с одной стороны, должно учитываться при

актуализации плана социально-экономического развития Забайкальского края, с другой стороны

свидетельствует о необходимости усиления геологоразведочных работ и открытия новых

месторождений.

В связи с тем, что «поисковый задел», сформированный в советский период, практически

иссяк, а подготовленные ранее рудопроявления с прогнозными ресурсами золота и полиметаллов

не обеспечивают воспроизводство запасов, необходимо проведение прогнозно-

минерагенических и поисковых работ. В процессе предшествующих металлогенических

исследований в пределах Забайкальского края выделены рудные районы, перспективные на

выявление золоторудных или золотосодержащих комплексных месторождений. Они

расположены в различных географо-экономических зонах. Наиболее труднодоступные из них

характеризуются слабой геологической, геофизической и геохимической изученностью. Это

обусловило недостаточность объективных геолого-геофизических данных для прогнозирования

новых золоторудных месторождений в их пределах. Поэтому для ранжирования по степени

перспективности был разработан методический прием выделения перспективных площадей на

выявление золоторудных месторождений на основе количественного анализа соотношения

рудной и россыпной золотоносности в каждом рудно-россыпном районе. В результате выделены

рудные районы, где, во-первых, выявленные коренные источники россыпей могли при эрозии их

верхних частей объяснить количественные характеристики россыпной золотоносности, а

геологическая изученность высокая (то есть вероятность выявления новых рудных

месторождений относительно невелика); и во-вторых, где относительно высокая россыпная

золотоносность не могла быть сформирована установленными месторождениями и (или)

рудопроявлениями при слабой геологической изученности - то есть имеются перспективы

выявления новых месторождений. Таким образом выделено несколько перспективных

недостаточно изученных рудных районов, по одному из которых – Шахтаминскому — проведен

анализ геолого-геофизических материалов и выделена перспективная на выявление новых

золоторудных и комплексных золотосодержащих месторождений Аленгуйская площадь,

соответствующая модельным ситуациям золото-медно-молибден-порфировых месторождений.

На ней обоснована необходимость проведения прогнозно-ревизионных и прогнозно-

минерагенических работ, а в связи с преобладанием в ее пределах сложных горно-таежных
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ландшафтов со значительной мощностью рыхлых отложений рекомендовано применение

прогнозно-поискового комплекса, разработанного в ФГБУ «ЦНИГРИ» для таких условий и не

применяемого ранее на этой территории.

На основе анализа геологических материалов по Приаргунской металлогенической зоне

проведена дифференциация рудных узлов, рудных полей и локальных площадей по степени

перспективности на основе сопоставления с эталонными прогнозно-поисковыми моделями

рудных полей и узлов с оруденением Приаргунского и Нойон-Тологойского типов, проведена

оценка прогнозных ресурсов категории Р3, обоснованы предложения по очередности проведения

прогнозно-минерагенических и поисковых работ.

В результате диссертационной работы обоснованы перспективы Забайкальского края на

выявление новых золоторудных, золотосодержащих комплексных и полиметаллических

месторождений и сформированы предложения по проведению поисковых и прогнозно-

минерагенических работ на рудное золото и полиметаллы в Забайкалье. Реализация этих

предложений может способствовать поступательному социально-экономическому развитию

региона.
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