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на автореферат диссертации Корчагиной Дарьи Александровны

«Состояние и перспективы развития минерально-сырьевой базы
рудного золота и полиметаллов в Забайкальском крае», представленной
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.10. - Геология, поиски и разведка твердых полезных

ископаемых, минерагения

Диссертация Корчагиной Дарьи Александровны выполнена в Федеральном

государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский

геологоразведочный институт цветных и благородных металлов (ФГБУ «ЦНИГРИ»).

Автор отзыва ближайшие 18 лет занимается прогнозированием, поисками и разведкой

цветных и благородных металлов на территории Забайкальского края в ранге ведущего,

главного геолога геологического предприятия и на протяжении этих лет занимался

изучением проблем, рассматриваемых в диссертации Корчагиной Д.А.

Актуальность и практическая значимость данной работы обусловлена не только тем,

что направлена на расширение МСБ старейшего горнорудного региона России, но и в

первую очередь то, что в ней затронута проблема имеющая стратегическое значение -

методика развития дальнейших ГРР по расширению МСБ РФ на примере Забайкальского

края.

Новизна работы связана:

- с разработкой долгосрочного прогноза развития МСБ золота и полиметаллов,

прогноз их добычи в долгосрочной перспективе;

- разработан новый методический подход количественной оценки перспектив рудно­

россыпных узлов;

- проведено обоснование перспектив отдельных площадей на выявление золото-

медно-молибденовых порфировых и полиметаллических месторождений, оптимизирован

прогнозно-поисковый комплекс работ.

В первой главе автор подробно проанализировала довольно большой материал

госбаланса РФ по Забайкальскому краю, проектные материалы по освоению ряда

месторождений и спрогнозировала динамику добычи золота, свинца и цинка до 2045 года.

Не смотря на внешнюю благополучность госбаланса Дарья Александровна

прогнозирует устойчивое падение производства с 2030 года, при существующих на

сегодняшний день темпах геологоразведочных работ.

С этим выводом трудно не согласиться. Можно, конечно, поспорить с автором о

реальности ввода в эксплуатацию ряда месторождений, но это, думаю, совершенно не

принципиально, т.к. намеченный спад производства отодвинется на 3-5 лет, а для ввода в

эксплуатацию еще не выявленных месторождений (10-15 лет) срок все равно критический.

Поставленная и успешно решенная задача весьма актуальна для обоснования

проведения геологоразведочных работ в регионе. Подозреваю, что подобная ситуация

характерна для большинства горнодобывающих регионов России и также требует

аналогичного анализа долгосрочного развития минерально-сырьевой базы.

Следует согласится с выводами автора, что созданная в крае минерально-сырьевая

база золота, свинца и цинка, даже с учетом крупных открытий последнего десятилетия -

Быстринского и Нойон-Тологоевского месторождений не обеспечивают современного

«взрывного» уровня добычи как по золоту, так и по полиметаллам.

Вторая глава посвящена методике прогнозирования перспективных на золотое

оруденение площадей на основе комплексного анализа рудной и россыпной

золотоносности.

Всего проанализированы минералы по 39 золотороссыпным узлам. При высокой

площадной продуктивности как рудной, так и россыпной золотоносности рудные узлы

отнесены к слабо перспективным, а высокой россыпной продуктивности и отсутствием

крупных источников золота к перспективным.

Но при дальнейшем исследовании таких территорий, как правильно отмечает автор,

надо подходить с новыми позициями как и прогнозируемому геолого-промышленному

типу, так и к методике поисковых работ, а что касается «слабоперспективных» рудных

узлов, здесь, все-таки, надо более детально анализировать пространство между известными

рудными полями. Выявление новых даже средних по масштабам месторождений здесь

возможно - пример открытие Сергеевского месторождения в старейшем рудном узле.

На основании проведенного анализа автором выделено 67 площадей, в пределах

которых известны высокопродуктивные россыпи, а коренные источники не известны.

В заключении главы автор справедливо отмечает, что по большинству выделенных

площадей имеющаяся информация не достаточна для постановки поисковых работ за счет

средств федерального бюджета и далее предлагает новую структуру производства ГРР:

- прогнозно-металлогенические исследования с анализом всех имеющихся

геологических материалов, выделение перспективных участков, зон.

Проведение профильных комплексных геологических, геохимическими и

геофизических исследований;

- заверка комплексных аномалий горно-буровыми работами;

- обоснование прогнозных ресурсов и постановка поисковых работ.

Логичным продолжением обоснования перспектив выявления месторождений на

выделенных площадях является третья глава диссертации.

В основе формационно-магматических, геологических, геофизических критериев и

признаков в пределах Шахтаминского рудного района спрогнозирована перспективная на

выявление золоторудного и комплексного оруденения Аленгуйская площадь. На основе

разработанной прогнозно-поисковой модели составлена прогнозная карта Аленгуйской

площади.

Проведенный анализ геологической изученности площади и условий проведения ГРР

свидетельствует, что применение стандартных поисковых методов не позволит получить

положительного результата.

Основываясь на данных выводах автором довольно детально обоснована и

разработана методика проведения дальнейших геологоразведочных работ.

Следует, наверное, добавить в нее некоторый объем буровых работ особенно это

касается участков перекрытых мощным чехлом четвертичных отложений.

Глава 4 посвящена перспективам выявления новых полиметаллических

месторождений.

Основываясь на опыте проведения поисковых и разведочных работ на серебро­

содержащее полиметаллическое оруденение в Забайкальском крае, автором вполне

квалифицировано и профессионально проведена количественная оценка прогнозируемых

площадей и соответственно их ранжирование по перспективности.

Доказана высокая перспективность территории на выявление месторождение как

Нойон-Тологоевского, так и традиционного для Забайкалья Приаргунского геолого­

промышленного типа.

В заключении автор совершенно справедливо утверждает, что сформированный в

советское время «поисковый задел» практически иссяк и выявленные ранее и неоднократно

изучаемые рудопроявления вряд ли обеспечат воспроизводство запасов.

Проведение прогнозно-минерагенических работ на выделенных перспективных

площадях с целью подготовки их к дальнейшему опоискованию весьма актуальная задача,

решение которой без сомнения должна повысить эффективность проводимых поисковых

работ за счет средств федерального бюджета.

Представленная работа адекватно оценивает не только перспективы минерально­

сырьевой базы Забайкальского края по золоту и полиметаллам, но и намечает пути

дальнейшего ее развития. Уверен, что авторские разработки найдут свое продолжение при

дальнейших поисковых работах в регионе.

Диссертация Корчагиной Дарьи Александровны заслуживает поддержки и надеюсь

на дальнейшее развитие выбранной темы.

Корчагина Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10.
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